

证券代码：000868

证券简称：安凯客车

公告编号：2014-069

安徽安凯汽车股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
童永	董事	因公出差	李永祥
李强	董事	因公出差	钱进
古继宝	独立董事	因公出差	方兆本

公司负责人戴茂方、主管会计工作负责人刘勇及会计机构负责人(会计主管人员)刘勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,860,764,394.78	4,437,198,253.97	9.55%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,231,612,865.83	1,213,093,877.82	1.53%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,270,388,433.30	70.42%	3,520,675,098.36	25.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,373,561.37	113.42%	18,515,997.12	172.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,243,331.31	97.90%	-24,017,034.16	44.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-428,972,316.77	
基本每股收益（元/股）	0.01	114.08%	0.027	177.14%
稀释每股收益（元/股）	0.01	114.08%	0.027	177.14%
加权平均净资产收益率	0.54%	4.46%	1.45%	3.37%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	51,592,448.65	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	27,038,167.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-9,536,263.59	
减：所得税影响额	10,588,939.26	
少数股东权益影响额（税后）	15,972,382.11	
合计	42,533,031.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		52,099				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽江淮汽车集团有限公司	国有法人	20.73%	144,200,000			
安徽省投资集团控股有限公司	国家	18.53%	128,854,122		质押	64,425,000
吴国英	境内自然人	0.39%	2,721,500			
张凯亮	境内自然人	0.34%	2,365,809			
刘春林	境内自然人	0.32%	2,215,700			
沈付兴	境内自然人	0.29%	2,039,550			
华润深国投信托有限公司—智慧金 70 号集合资金信托计划	境内非国有法人	0.27%	1,900,000			
中融国际信托有限公司—证赢 11 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.26%	1,830,000			
徐孝思	境内自然人	0.22%	1,500,000			
林魁	境内自然人	0.21%	1,491,900			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
安徽江淮汽车集团有限公司	144,200,000			人民币普通股	144,200,000	
安徽省投资集团控股有限公司	128,854,122			人民币普通股	128,854,122	
吴国英	2,721,500			人民币普通股	2,721,500	
张凯亮	2,365,809			人民币普通股	2,365,809	

刘春林	2,215,700	人民币普通股	2,215,700
沈付兴	2,039,550	人民币普通股	2,039,550
华润深国投信托有限公司－智慧金70号集合资金信托计划	1,900,000	人民币普通股	1,900,000
中融国际信托有限公司－证赢11号证券投资集合资金信托计划	1,830,000	人民币普通股	1,830,000
徐孝思	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
林魁	1,491,900	人民币普通股	1,491,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	安徽江淮汽车集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。其他股东之间未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前10名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司自然人股东刘春林、沈付兴、徐孝思分别通过宏源证券股份有限公司、中信证券股份有限公司、中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,215,700 股、2,039,550 股和 1,500,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1.报告期资产负债表项目较年初发生重大变动的说明

单位：元

项目	期末金额	期初金额	差异	差异原因
应收票据	541,089,780.25	280,174,444.02	93%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围所致。
应收账款	1,236,774,695.05	820,516,576.99	51%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围及公交车业务增加信用账期较长所致。
预付款项	37,344,977.87	139,878,328.32	-73%	主要系公司预付工程款本期结算所致。
其他应收款	162,039,496.95	248,016,540.60	-35%	上期应收的新能源汽车政府补助在本期收回所致。
其他流动资产	38,023,952.88	78,121,741.44	-51%	主要系待抵扣的进项税金减少所致。
可供出售金融资产	4,200,000.00	3,000,000.00	40%	主要系投资所致。
长期股权投资	20,001,838.80	99,697,089.26	-80%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围，长期股权投资核算方法改变所致。
短期借款	357,959,900.00	126,739,900.00	182%	主要系本期新增借款所致。
应付账款	1,518,036,903.61	987,570,505.36	54%	主要系本期采购材料款增加及联营企业安凯车桥纳入合并范围所致。
预收款项	107,397,722.05	68,218,400.78	57%	主要系本期预收账款增加所致。
应交税费	13,761,817.22	5,765,966.77	139%	主要系企业所得税及增值税增加所致。
应付利息	857,952.39	221,666.67	287%	主要系本期增加银行借款所致。
其他应付款	65,273,731.59	154,569,115.85	-58%	主要系本期支付往来款所致。
一年内到期的非流动负债		190,000,000.00	-100%	主要系一年内到期的非流动负债到期支付所致。
专项应付款		103,386,684.19	-100%	主要系子公司搬迁补偿款本期清算所致。
少数股东权益	181,052,443.08	50,921,707.73	256%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围所致。

2、报告期公司利润表项目与上年同期相比发生重大变动的说明

单位：元

项目	本期金额	上期金额	差异	差异原因
营业税金及附加	4,907,889.25	7,068,922.28	-31%	主要系本期应缴流转税减少所致。
销售费用	218,459,869.56	148,277,793.92	47%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围增加所致。
管理费用	190,990,692.97	143,131,345.71	33%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围增加所致。
财务费用	4,863,803.67	843,955.46	476%	主要系本期新增银行借款所致。
资产减值损失	22,318,524.39	12,751,750.61	75%	主要系本期计提的坏账准备及存货跌价准备增加所致。
投资收益	(986,015.43)	8,007,044.26	-112%	主要系本期联营企业安凯车桥纳入合并范围及联营企业亏损所致。
营业外收入	212,079,657.72	25,041,657.71	747%	主要系本年应收的新能源汽车政府补助及子公司处置非流动资产利得增加所致。
营业外支出	10,185,305.07	588,639.10	1630%	主要系本期子公司处置老厂区搬迁损失所致。
所得税费用	12,729,158.76	3,659,963.28	248%	主要系公司经营业绩增长所致。

3、报告期现金流量构成情况与上年同期相比发生重大变动的说明

单位：元

项目	本期金额	上期金额	差异	差异原因
收到其他与经营活动有关的现金	265,037,139.81	69,105,578.49	284%	本期新能源汽车政府补助资金增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	308,650,884.15	214,818,467.18	44%	主要系联营企业纳入合并范围及支付给职工的人工成本增加所致。
支付的各项税费	56,056,619.51	82,318,007.36	-32%	主要系当期税收减少所致。
收回投资收到的现金	0.00	42,558,905.00	-100%	上期主要系公司收回对参股公司投资所致。
取得投资收益收到的现金	802,876.20	1,174,684.61	-32%	主要系收到的投资收益减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	12,651,432.68	3,817,386.69	231%	主要系公司处置非流动资产减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	171,194,022.46	947,300.00	17972%	主要系联营企业纳入合并范围所致。
投资支付的现金		19,000,000.00	-100%	上期主要系子公司投资理财支付的现金所致。
取得借款收到的现金	582,838,220.00	201,739,900.00	189%	主要系本期新增银行贷款所致。
偿还债务支付的现金	356,739,900.00	172,000,000.00	107%	主要系本期到期银行债务增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	19,891,874.78	57,451,910.20	-65%	主要系本期股利分配减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金		37,456,386.85	-100%	上期主要系公司回购股票所致。
汇率变动对现金的影响	756,812.78	-711,966.63	206%	主要系公司结汇影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于出售存量零碎股相关事项

公司因以前年度实施权益分派等业务产生588股的存量零碎股，集中记入中国结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“登记公司”）的专用账户。为妥善解决历史遗留的存量零碎股问题，根据中国证监会要求，公司于2014年8月与登记公司签署了《上市公司委托中国结算有限责任公司深圳分公司出售零碎股协议》，并委托登记公司办理出售事宜，2014年8月，登记公司通过集中竞价方式完成上述股份的出售，公司取得净所得2,990.89元，并将此部分所得计入所有者权益“资本公积”

科目。

2、关于控股子公司签订重大合同进展情况

公司控股子公司安徽江淮客车有限公司于 2014 年 6 月 5 日与 CIMA 公司签订 1000 台销售订单合同。截止 2014 年 9 月底，合同已履行完毕。本合同不会对公司业务的独立性产生影响，公司主营业务不会因履行合同而对交易对方形成依赖。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2014 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014 年 08 月 26 日	办公楼 401 会议室	实地调研	机构	国泰君安	公司 2014 年上半年经营情况；公司新能源客车技术路线等。

八、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

适用 不适用

根据财政部 2014 年修订的相关企业会计准则的具体准则要求，公司拟于 2014 年 7 月 1 日起执行上述企业会计准则，并对期初数相关项目及其金额做出相应调整。

根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》，将在“长期股权投资—南京白鹭高速客运股份有限公司”核算的长期股权投资，追溯调整至“可供出售金融资产”核算。该调整仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金额产生影响，对公司 2013 年度及本期总资产、负债总额、净资产及净利润不产生任何影响。

公司 2013 年度及本期财务报表中关于职工薪酬、财务报表列报、合并财务报表、公允价值计量、合营安排及与在其他主体中权益的相关业务及事项，已按相应准则的规定进行核算与披露，新准则的实施不会对公司 2013 年度及本期财务报表项目金额产生影响。

长期股权投资准则变动对于合并财务报表的影响

单位：元

被投资单位	交易基本信息	2013年1月1日 归属于母公司 股东权益 (+/-)	2013年12月31日		
			长期股权投资 (+/-)	可供出售金融资 产 (+/-)	归属于母公司 股东权益 (+/-)
南京白鹭	公司持有南京白鹭 4.46%股权		-3,000,000	3,000,000	
合计	--		-3,000,000	3,000,000	

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响的说明

《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》（修订）对长期股权投资的核算范围进行了重新核定，该准则仅适用于投资方对被投资单位实施控制、重大影响的权益性投资，以及对合营企业的权益性投资，并明确规定其他权益性投资适用《企业会计准则第 22 号—金融工具确认与计量》。